
Liquidazione compensi attività di docenza formazione volontari operanti presso le Associazioni e Cooperative di
Volontariato del Servizio Emergenza Urgenza 118 Anni 2009/2010 e 2011.

pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n° 1543 del 11.12.2012

OGGETTO: Liquidazione attività di formazione operanti presso le Associazioni e
Cooperative di Volontariato del Servizio Emergenza Urgenza 118 Anni
2009/2010 e 2011.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 19/11 del 28 aprile 1998
recante “Indicazioni per l’avvio del sistema di emergenza-urgenza in applicazione del D.P.R.
23 marzo 1992” sono stati stabiliti i criteri di organizzazione dei Servizi 118 nel territorio
regionale;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/10 del 04/11/2005 con la quale si
definiscono i nuovi ambiti territoriali delle otto Aziende Sanitarie della Sardegna in rapporto
alle nuove circoscrizioni provinciali;
CHE in applicazione ai contenuti previsti dalla Deliberazione 41/18 del 17/10/2007 e smi, i
Comitati di Gestione, per il raggiungimento degli obiettivi, devono programmare un’attività di
formazione e aggiornamento di tutti gli operatori delle Associazioni di Volontariato, con i quali
venivano assegnati all’Azienda Sanitaria di Nuoro tra l’altro, €. 95.300,00 per i programmi di
formazione;
CONSIDERATA Ia Deliberazioni della Giunta Regionale 22/21 del 11/06/2010,
riorganizzazione del sistema di emergenza-urgenza territoriale 118, Finanziamento dei primi
interventi attuativi a favore delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna e smi;
PRESO ATTO delle deliberazioni del Comitato di Gestione della Centrale Operativa di Sassari
e le attività svolte dal personale indicato in allegato, a favore dei volontari di soccorso
appartenenti alle Associazioni/Cooperative di Volontariato Convenzionate operanti nel
Servizio Emergenza Urgenza per gli anni meglio evidenziati in oggetto
RILEVATO che, gli emolumenti relativi alla suddetta attività, svolta utilizzando il personale del
Servizio 118 appositamente autorizzato, sono calcolati come predeterminato dal Comitato di
Gestione che stabilisce in €. 40 l’importo orario dovuto;
RILEVATO il costo del materiale didattico (manuali BLSD, PBLSD e BTC base), acquisito
così come da autorizzazione preventiva della Direzione Sanitaria;
DATO ATTO che nei prospetti allegati, sono riportati i corsi svolti, le relative ore di docenza
oltre l’orario di servizio, in coerenza con le indicazioni contenute nella nota prot.
PG/2010/7493 inviata in RAS in data 18/02/2010 a firma dell’allora Commissario
Straordinario Dott. Antonio Onorato Succu;
VISTO il D.L. 27.08.94, n. 512 convertito dalla legge 590/94;
VISTO il D. Lgs. N. 229/1999;
VISTA la L.R. n. 10 del 28 luglio 2006;
VISTA la legittimità e regolarità resa;
PRESO ATTO della nota NP/2012/0015559 con la quale la Direzione autorizza il Piano
Finalizzato di spesa di cui all’autorizzazione BS08-2012-26-0;
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;



Liquidazione compensi attività di docenza formazione volontari operanti presso le Associazioni e Cooperative di
Volontariato del Servizio Emergenza Urgenza 118 Anni 2009/2010 e 2011.

pag. 2 di 3

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

a. Di corrispondere al personale dipendente, così come da allegato alla presente
deliberazione, per far parte integrante e sostanziale, le somme a fianco di
ciascuno indicata a titolo di compenso per l’attività resa, al di fuori dell’orario di
lavoro;

b. L’importo complessivo della spesa per il personale docente, ammonta a
€.47.040,00, di cui €. 24.320,00 relativa alle attività di formazione per gli anni
2009/2010 e €. 22.720,00 per l’anno 2011;

c. Di liquidare alla IRC Edizioni S.r.l., l’importo di €. 5.704,25, a saldo del materiale
didattico preventivamente autorizzato;

d. Di imputare il costo complessivo di cui ai punti b) e c) all’autorizzazione BS08-
2012-26-0, Fondi vincolati RAS 2012 – Assegnazione fondi, primi interventi
attuativi riorganizzazione e riqualificazione rete del sistema Emergenza Urgenza
118;

e. Di incaricare, Servizio del Personale ed il Servizio Bilancio ciascuno per la parte
di rispettiva competenza;

f. Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile Servizio Emergenza Urgenza 118: f.to Dott. Luigi Mura

Estensore della Deliberazione: f.to Dott. Stefano Flamini

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



Liquidazione compensi attività di docenza formazione volontari operanti presso le Associazioni e Cooperative di
Volontariato del Servizio Emergenza Urgenza 118 Anni 2009/2010 e 2011.

pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo On-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 11.12.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

F.to Dott. Francesco Pittalis

 * Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________
(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

F.to Dott. Francesco Pittalis
DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Referente Unico Servizio Emergenza Urgenza 118 C

 Direttore Amministrativo R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


